
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 18.03.2015, DOE 
nº 33.033, de 18.03.2016, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/127885 de 
01/04/2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELLE SANTANA DE 
HOLANDA, Identidade Funcional nº 57212418/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 1.560,00 (Um Mil Quinhentos e 
Sessenta Reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa
Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 
700,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 
300,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 
500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 
60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) 
dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 06 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 947516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 18.03.2015, 
DOE nº 33.033, de 18.03.2016, e usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/123739 de 30.03.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, TÂNIA CRISTINA LIMA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do 
cargo de Coordenador, PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante 
do cargo de Gerente, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico 

e Tecnológico - DETT e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças-DIPLAN a viajarem aos municípios de Paragominas-
PA, Ulianópolis-PA e Dom Eliseu-PA no período de 05 a 
08.04.2016, com objetivo de realizar “Ofi cinas Cadeias 
Produtivas e Educação Profi ssional demanda e Oferta”, 
organizado pela SECTET, em conjunto com o Comitê Gestor 
Intrasecretarial de Educação Profi ssional e Tecnológica do 
Estado-CGIEP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 06 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 947519

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 071/2016 - GABINETE, 

DE 05 DE ABRIL DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 07 a 08-04-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor 
Científi co, a responder pela Presidência da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 947391

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2016

EXERCÍCIO: 2016

Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 

de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 005/2016 - 016/2014 

- APOIO A DOUTORES RECÉM CONTRATADOS com o projeto: 

“Diversidade beta de comunidades aquáticas em igarapés da 

Amazônia Oriental”

Valor total: R$ 49.200,00

Data da assinatura: 29/03/2016

Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2018

Concurso: 016/2014

Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 

0301, natureza de despesa: 339020

Contratado: RAPHAEL LIGEIRO BARROSO SANTOS

Endereço: Rua Domingos Marreiros, 73 Ed. Raissa, Apt. 803 

Bairro: Umarizal CEP: 66055-210 Belém-PARÁ
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
CONTRATO: 007/2016

EXERCÍCIO: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 005/2016 - 016/2014 
- APOIO A DOUTORES RECÉM CONTRATADOS com o projeto: 
“OCA - Origens, Cultura e Ambiente”
Valor total: R$ 49.200,00
Data da assinatura: 29/03/2016
Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2018
Concurso: 016/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301, natureza de despesa: 339020
Contratado: HELENA PINTO LIMA
Endereço: Tv. Pirajá, 2350, apt. 801, Residencial Denis Bairro: 
Marco CEP: 66095-631 Belém-PARÁ
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

CONTRATO
CONTRATO: 011/2016

EXERCÍCIO: 2016
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 005/2016 - 016/2014 
- APOIO A DOUTORES RECÉM CONTRATADOS com o projeto: 
“Nas margens: cultura popular, música e racialização na 
“hipermargem” de Belém do Pará”
Valor total: R$ 19.760,00
Data da assinatura: 29/03/2016
Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2018
Concurso: 016/2014
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 
0301, natureza de despesa: 339020
Contratado: TONY LEÃO DA COSTA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Vila almeida nº 44 Bairro: 
Cremação CEP: 66065-003 Belém-PARÁ
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 947453

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º.
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 01/04/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato nº. 001/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8339
Fonte: 0101
Nat. de Despesa: 319004
Contratado: TATIANE VIANNA DA SILVA
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, Diretor Presidente, em 
exercício.
Prorrogação autorizada em 26/02/2016, através do Proc. 
nº. 2016/70110, apenso ao Proc.  nº. 2016/55678, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 947397

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 002/2016 FAPESPA
Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, e a Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA
Objeto: Promover a Iniciação Científi ca aos estudantes 
de nível superior de educação nas diferentes áreas do 
conhecimento por meio da concessão de quotas de bolsas de 
Iniciação Científi ca de Graduação - IC-GR.

Assinatura: 30/03/2016

Vigência: Este Convênio terá vigência de 01 (um) ano,  

contados da data de assinatura desse instrumento de 

30/03/2016 a 29/03/2016.
Valor: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais)
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA;
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda - Diretor presidente em exercício

Protocolo 947717


